
Ref: EXPTE, 1 3301 -0196778-6

ADMINISTRACÉN
PROVINCIAL DE
IMPUESTOS
Provincia de Santa Fe

SEÑOR DIRECTOR GENERAL:

-,interpone

"2011 - Año del Bicentenario dé b Gesta Arliguista''

En las
recurso de

presentes actuac¡ones, el Sr'

ieconsideración Y apelación en

@ntrata- de la Administración

á"gñál banta re tié. s7leái que detenninara reajutt"t.ne?:tTjf:fpuesto
soñre bs lngresos ün¡o" y áplibara los intereses y penalidades pertinentes'

En el escrito recursivo el Sr. 

-,
quien se encuentra inscripto para desanollar sus actividades ("Servicios

Profesionales de nrqu¡tectuta" y'óonstrucción de Viviendas nuevas"), aduce:

. eue se trata de una pensona física, de prcfesión arquitecto' el cual presta

servicios profesionales a terceros (sób'proyectos), pero no ejerce actos

constructivos a terceros.
r eue con su capital c-onstruye viüendas nuevas, utilizando servicios

profesionales pará cada etapa; por cuanto es una exigencia Pro.pia 
de la

iegiClaciOn, mmo ser la mano de obra de albañilerla e instalaciones, un

inleniero calculistra, realizando él mlsmo los planos y conducción técnica.

. eue esta actividad la ejerce sólo, sin empleados en relaciÓn de dependencia
y sin la participación de otros profesionales.

, eue posee su estudio en la casa que alquila y que realiza una construcción
por Vez, por lo que no se dan -a Su entender' en ninguno de los casoS la

formación del concepto fiscalde empresa.
o Que la resolución en crisis carece de fundamentos fácticos y jurídicos que

respalden eldecisorio alque se anibó, lo que la convierte, a su entender' en

nula de nulidad absoluta e insanable.
o Que el ejercicio de su actividad profesional (arquitecto) no se lo puede

considerar como organizada en forma de empresa.
o Solicita que el Organismo resuelva el presente caso dentro de los

parámetros del expediente'Zukas, Pedro s/lnspección"-

Con relación al agravio referido a falta de

causa y motivación del acto, debemos señalar que todas las constancias obrantes
en autos constituyen los elementos que sustentan el procedimiento de

determinación, conforme a lo dispuesto en el artículo 36 -in fin* del Código
Fiscal (t.o. 1997 y modificatorias), habiéndose expuesto, concreta y
razonablemente, los motivos pra llegar a la conclusión que se encuentra en la
parte resolutiva del mismo, por lo que, y en coincidencia con lo señalado por la



doctrina al respecto, debe desestimarse lo argumentado por el recurrente.

En cuanto a lo solicitado por el recurrente,
jqgg q"ttacar -que esta Dirección o"néiáli"c;idy Jurídica, a través del tnformeq43/02, analizó las situaciones que presumen el ejercicio dé pr"f;ión liberal enforma de empresa, consagradas en el artículo l|q ¿el COOigo Rscal vigente,
sustentando en el caso del inciso c) de la aludida disposición, lo jguiente:

"lnc' c) cuando la .activídad profesional se desarrolle en forma conjunta o complementariacon una actividad comercial, industrial o de otra índole no profésional. Se entiende alrespecto gue se requiere el concurso de ta calidad profesion'at paii et e¡ercicio de otrasactividades para que puedan ser consideradas como de desarrólto conjunto ocomplementario, no imptica solo el ejercicio concomitante."

estamos reririendo ar concurso de ra 3?,l3o"nffl?jrii,iSiti??; :i?jg#3,?"T:otras actividades, estamos diciendo -"o"r5s- que la naiuraleza de aquellasactividades debe estar relacionada con el ejercicio oe la tabor proiesionat.

Así y yendo al caso particular que nosocupa, es dable señalar que la actividad prófésional del contriññ;¿ de marras,guarda una estrecha relación con la actiüdad de construcción dósarrollada, cuyodetalle se anexa a fs. 64, precisamente porque la misma requíere el ejercicio de suprofesión de Arquitecto, resultando -por ende- correcto presumir el ejercicio deprofesión liberal organizada como empresa y considerar -por to tanto- alcanzadoscon el gravamen províncial, a los ingresos generados por el mismo.

Por lo tanto, en función de lo anteriormenteexpresado, corresponde no hacer lugar al recurso incoado.

aperación en subsidio y no justificado.?tü J,.:ffi Liffi:r?"" 3:n""Ji:r:idebe denegarse la misma en un todo de óoñrorm¡oaá a o previsto en el artículo 6by concordantes der código Fiscar (t. o. l ggr y sus modificaiorias¡.- 
- -

A su consideración se eleva.

Y JURIDICA, 19 de julio de 2grlaa.

2.

C,.P,N AL¡CIA G. ARCIJCC!
AS[SOfiA

DIRECCION GFNERAL
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ADMINISTRACIÓf.¡
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INFORME N" 443

*2A11 - Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista".

SENOR ADMINISTRADOR PROVINGIAL:

Con el informe que antecede, cuyos términos
se comparten, se remiten las presentes actuaciones a sus efectos.

DIREGCION GENERAL TECNICA Y JURIDICA, 19 de julio de 201'1.
gr

s/Certificado de No Retención s/los lngresos
Brutos
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ADMINISTRAqÓN
PROVINCIAL DE
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"201I oño delBicenlenorio de lo Geslo Arliguislo"
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;ñ'*t''f"Ao de no retención s/los lngresos

Brutos.-

_l

SUBDIRECCION SECRFÍARIA GENERAL' 23 de Agosto de 201 l '-

Conforme Resolución No OA7106 del

Tribunol de Cuentos de lo Provincio, se remit¡ó o lo Contodoro Fiscol Delegodo

en A.P.l., medionte Noto Nro' 04'1/11 - R'C'F'-SEH' copio de lo Resolución

tndividuol Nro.I
A los fines disPuestos en lo citodo

resolución. cúrsese o Adminisiroción Regionolsonto Fe'

nilmil
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